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З А П И С Н И К 
 49. сједнице Представничког дома  Парламентарне скупштине Босне и Херцеговине,  

одржане 29. децембра 2004. године 
 
 
 Сједница је почела у 11,30 часова. Присуствовао је 41 посланик.Одсуство је оправдао 
Ибрахим Ђедовић.                                              
 Из Савјета министара сједници су присуствовали министри Љерка Марић и Драган Доко, 
те замјеници министара Лидија Топић и Ивица Мариновић.                                                                                                  

Из међународних организација сједницу су пратили: Маја Рибар  и  Сања Станојевић – 
ОHR,   Мирсад Жига – америчка амбасада.                                                                
 
 На почетку сједнице предсједавајући Дома Шефик Џаферовић обавијестио је Дом да је 
Изборна комисија БиХ, умјесто Муниба Јусуфовића, мандат посланика додијелила Сенији 
Капетановић, сљедећем квалификованом кандидату с листе Странке за Босну и Херцеговину. Затим 
је Сенија Капетановић пред Домом дала свечану изјаву и тиме преузела посланичка права и обавезе. 
 
 У вези с приједлогом дневног реда, уводне напомене дао је предсједавајући Дома. Упознао је 
посланике о допунама приједлога дневног реда које су усаглашене на Проширеном колегијуму. 
Затим је као свој приједлог изнио да се у дневни ред уврсти Приједлог буџета и Приједлог закона о 
извршењу Буџета институција БиХ и међународних обавеза  БиХ за 2005. годину, са захтјевом 
предлагача – Предсједништва  БиХ, да се разматрају по хитном поступку, у складу с чланом 105. 
Пословника. Такође је предсједавајући Џаферовић казао да је добио писани приједлог Сеаде 
Палаврић да се у дневни ред уврсти Извјештај Заједничке комисије о усаглашавању текста Закона о 
порезу на додану вриједност.  
 У оквиру дискусије о приједлогу дневног реда учествовали су: Јелина Ђурковић, Сеада 
Палаварић, Никола Шпирић, Златко Лагумџија, Милорад Живковић, Мухамед Морањкић, Петар 
Кунић, Момчило Новаковић, Јозо Крижановић, Азра Хаџиахметовић, министрица Љерка Марић, 
Фатима Лехо, Адем Хускић, Мартин Рагуж, Нијаз Дураковић и Младен Поточник.  
 Након дискусије и паузе, министрица Марић обавијестила је Дом да се консултовала с 
члановима Савјета министара и да повлачи захтјев за процедуру по члану 105. за Буџет и Закон о 
извршењу Буџета, те да предлаже да Колегијум, у складу с чланом 106. Пословника, скрати рокове 
за разматрање и усвајање ових аката што је могуће прије. 
 Предсједавајући Џаферовић констатовао је да је предлагач повукао захтјев за хитни поступак 
и да ће Колегијум утврдити рокове за разматрање Приједлога буџета и Приједлога закона о 
извршењу Буџета за 2005. годину.  
 Дом се изјаснио о приједлогу Сеаде Палаврић да се у дневни ред уврсти Извјештај 
Заједничке комисије о усаглашавању текста Закона о ПДВ-у. Приједлог није усвојен.  
 Затим је Дом усвојио закључак, који је предложио Јозо Крижановић, сљедећег садржаја: 



 2
 Поводом сазивања 49. сједнице, узрокованог потребом да се до краја године донесу 
Закон о порезу на промет производа и услуга и Закон о акцизама у БиХ, Представнички дом 
Парламентарне скупштине БиХ изражава незадовољство односом Савјета министара према 
овом дому, због неоправданог кашњења у упућивању ових приједлога закона у 
Парламентарну скупштину БиХ. Овим чином Савјет министара показао је да не управља 
реформама у БиХ, него то ради ОHR и Високи представник. Представнички дом упозорава 
Савјет министара да убудуће неће толерисати овакав однос и тражи од Савјета министара 
одговорније понашање како овај дом  не би доводио у ситуацију да мора да крши властити 
пословник и доноси важне законе у атмосфери притиска и без могућности побољшања 
предложених закона. 
 За закључак су гласала 24 посланика, 13 је гласало против. Из Федерације за је гласало 14, из 
Републике Српске 10.  
 
 Предсједавајући Џаферовић констатовао је да 49. сједница Представничког дома има 
сљедећи 
 

Д Н Е В Н И  Р Е Д 
 

1. Приједлог закона о порезу на промет производа и услуга – прво и друго читање,  
2. Приједлог закона о акцизама Босне и Херцеговине – прво и друго читање, 
3. Давање сагласности за ратификацију: 

a) Уговора између Босне и Херцеговине и Републике Хрватске о избјегавању двоструког 
опорезивања у односу на порезе на доходак и на имовину, 

b) Уговора између Босне и Херцеговине и Србије и Црне Горе о избјегавању двоструког 
опорезивања у односу на порезе на доходак и имовину, 

c) Споразума између Владе Републике БиХ и  Владе Републике Мађарске о питањима борбе 
против тероризма, трговине наркотицима и организованог криминала, 

d) Споразума о трансферу и прихвату лица на државној граници између Владе Републике 
БиХ и Владе Републике Мађарске, 

e) Конвенције о трансферу осуђених лица, 
f) Споразума између Владе Босне и Херцеговине и Владе Републике Мађарске о 

успостављању оквирног програма за финансијску сарадњу,  
g) Споразум о кредитирању и гаранцији између Владе Босне и Херцеговинем, као гаранта, 

Владе Федерације БиХ, као субгаранта и ЈКП Водовод и канализација Тузла, као 
позајмљивача, и Мађарске експорт – импорт банке И.Т.Д, 

4. Именовање три члана у Заједничку комисију ради постизања споразума о идентичном 
тексту Закона о измјенама и допунама Закона о извозу оружја и војне опреме, 

5. Именовање три члана у Заједничку комисију оба дома ради постизања споразума о 
идентичном тексту Закона о порезу на промет производа и услуга  и Закона о акцизама 
Босне и Херцеговине.  

 
Ад – 1:  Приједлог закона о порезу на промет производа и услуга – прво и друго читање 
 
 Предсједавајући Шефик Џаферовић дао је уводне напомене у вези с Приједлогом закона. 
Поред осталог, рекао је да је надлежна комисија на Приједлог закона усвојила 14 амандмана и да су у 
пленарној фази амандмане поднијели: Момчило Новаковић, Хазим Фелић и Мирсад Ћеман. 
 У дискусији су у првом читању  учествовали: Мухамед Морањкић, Мирсад Ћеман, Бериз 
Белкић, Златко Лагумџија и Љиљана Милићевић. 
 Са 36 гласова за и једним уздржаним усвојен је Приједлог закона о порезу на промет 
производа и услуга у првом читању.  
 У другом читању дискутовали су: Момчило Новаковић, Душанка Мајкић,  Хазим Фелић, 
Мухамед Морањкић и  Мирсад Ћеман. 
 
 Момчило Новаковић и Мирсад Ћеман повукли су своје амандмане.  
 Дом се изјаснио о амандманима Хазима Фелића. Амандмани нису усвојени.  
 Дом је у другом читању усвојио Закон о порезу на промет производа и услуга. За Закон је 
гласало 37, против је гласао један посланик. 
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Ад – 2: Приједлог закона о акцизама Босне и Херцеговине – прво и друго читање 
 
 Предсједавајући Џаферовић рекао је у уводним напоменама да је Комисија на Приједлог 
закона усвојила 14 амандмана, а да су у пленарној фази амандмане поднијели: Винко Зорић, Златко 
Лагумџија, Мирсад Ћеман, Момчило Новаковић и Мухамед Морањкић. 
 У дискусији у првом читању учествовали су: Бериз Белкић, Љиљана Милићевић, Златко 
Лагумџија, Мухамед Морањкић, Винко Зорић, Ружа Сопта и Милорад Живковић. 
 Са 32 гласа за и три уздржана усвојен је Закон о акцизама у првом читању. 
 У другом читању предсједавајући је подсјетио на амандмане који  су поднесени у пленарној 
фази и замолио Мухамеда Морањкића да објасни своје амандмане, с обзиром да није назначио да ли 
амандмане поново брани или их је поднио на амандмане Комисије.  
 У другом читању у дискусији су учествовали: Винко Зорић, Момчило Новаковић, Златко 
Лагумџија, Мухамед Морањкић, Селим Бешлагић, министрица Љерка Марић, Љиљана Милићевић, 
Мирсад Ћеман и Бериз Белкић.  
 Момчило Новаковић одустао је од својих амандмана.  
 Мухамед Морањкић рекао је да жели да брани све амандмане које је поднио у комисијској 
фази, нагласивши да замјера што није позван на сједницу Комисије када се о амандманима 
расправљало. 
 
 Затим је предсједавајући на гласање дао амандмане Златка Лагумџије (13 амандмана које 
поново брани на сједници Дома). 
 Дом је усвојио амандмане бр. 2, 3, 5, 8, 9, 10, 12. и 13. Остали амандмани нису усвојени. 
 Даље се Дом изјаснио о два амандмана Мирсада Ћемана, док је од 3. амандмана одустао.  
 Амандмани Мирсада Ћемана нису усвојени.  
 Даље је пресједавајући покушао на гласање дати амандмане Мухамеда Морањкића, али су 
посланици казали да амандмане нису добили. Наиме, Мухамед Морањкић је у пленарној фази поднио 
један амандман, без позива на одговарајући члан Пословника, а у дискусији се изјаснио да жели 
бранити све амандмане које је поднио у комисијској фази због тога што није позван на сједницу 
Комисије, иако их у пленарној фази није поднио. Међутим, како посланици нису имали његове 
амандмане, Морањкић је, из протеста, рекао да све амандмане повлачи.  
 Још су у овом дијелу дискусије учествовали: Винко Зорић и Бериз Белкић, а онда је 
предсједавајући на гласање дао Приједлог закона. 
 Закон о акцизама усвојен је са  30 гласова за и једним уздржаним – из Федерације 21, из РС 
девет. 
 
Ад – 3: Давање сагласностиза ратификацију: 

a) Уговора између Босне и Херцеговине и Републике Хрватске о избјегавању двоструког 
опорезивања у односу на порезе на доходак и на имовину, 

b) Уговора између Босне и Херцеговине и Србије и Црне Горе о избјегавању двоструког 
опорезивања у односу на порезе на доходак и имовину, 

c) Споразума између Владе Републике БиХ и  Владе Републике Мађарске о питањима борбе 
против тероризма, трговине наркотицима и организованог криминала, 

d) Споразума о трансферу и прихвату лица на државној граници између Владе Републике 
БиХ и Владе Републике Мађарске, 

e) Конвенције о трансферу осуђених лица, 
f) Споразума између Владе Босне и Херцеговине и Владе Републике Мађарске о 

успостављању оквирног програма за финансијску сарадњу,  
g) Споразума о кредитирању и гаранцији између Владе Босне и Херцеговинем, као гаранта, 

Владе Федерације БиХ, као субгаранта и ЈКП Водовод и канализација Тузла, као 
позајмљивача и Мађарске експорт – импорт банке И.Т.Д. 

 
Предсједавајући је подсјетио да је надлежна комисија дала подршку свим актима из ове тачке.  
У дискусији су учествовали: Винко Зорић, Момчило Новаковић и Азра Хаџиахметовић, којом 

приликом су изнијели одређене примједбе у вези са споразумима под подтачком ц) и д). Затим је Дом 
одлучио да се ова два споразума скину са дневног реда, да би се разјасниле изнесене нејасноће. 

 Дом је дао сагласност за ратификацију: 
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• Уговора између Босне и Херцеговине и Републике Хрватске о избјегавању двоструког 

опорезивања у односу на порезе на доходак и на имовину, 
• Уговора између Босне и Херцеговине и Србије и Црне Горе о избјегавању двоструког 

опорезивања у односу на порезе на доходак и имовину, 
• Конвенције о трансферу осуђених лица, 
• Споразума између Владе Босне и Херцеговине и Владе Републике Мађарске о 

успостављању оквирног програма за финансијску сарадњу и 
• Споразума о кредитирању и гаранцији између Владе Босне и Херцеговинем, као гаранта, 

Владе Федерације БиХ, као субгаранта и ЈКП Водовод и канализација Тузла, као 
позајмљивача, и Мађарске. 

 
Ад – 4: Именовање три члана у Заједничку комисију ради постизања споразума о идентичном  
            тексту  Закона о измјенама и допунама Закона о извозу оружја и војне опреме 
 
 У Заједничку комисију именовани су: Сеада Палаврић, Винко Зорић и Ненад Мишић. 
 
Ад – 5: Именовање три члана у Заједничку комисију оба дома ради посизања споразума о 
             идентичном тексту Закона о порезу на промет производа и услуга  и Закона о акцизама  
              Босне и Херцеговине 
 
 У ову заједничку комисију именовани су: Хазим Фелић, Љиљана Милићевић и Филип 
Андрић.  
 
 Предсједавајући је у овом дијелу дао паузу да би Заједничка комисија усагласила истовјетан 
текст Закона о порезу на промет производа и услуга и Закона о акцизама, с обзиром да су усвојени у 
различитом тексту.  
 
 У наставку сједнице предсједавајући је подсјетио посланике да је Заједничка комисија 
доставила извјештаје о усаглашавању идентичног текста Закона о порезу на промет производа и 
услуга и Закона о акцизама у БиХ. Нагласио је да је Закон о порезу на промет производа и услуга 
усаглашен са 12 амандмана, а Закон о акцизама са 11 амандмана.  
 Златко Лагумџија изразио је незадовољство што Заједничка комисија није прихватила његове 
амандмане који су на Дому усвојени.  Овим поводом дискутовали су Љиљана Милићевић и Мартин 
Рагуж.  
 

Дом је усвојио извјештаје заједничке комисије о усаглашавању истовјетног текста наведених 
закона.  

Извјештај о усаглашавању Закона о порезу на промет производа и услуга усвојен је са 25 
гласова за и седам уздржаних – из Федерације 17, из Републике Српске осам. 

Извјештај о усаглашавању Закона о акцизама усвојен је са 20 гласова за, шест против и шест 
уздржаних – из Федерације За је гласало 15, из РС пет.  

 
Овим је, у 20,10 часова, завршена 49. сједница. 
Саставни дио Записника је транскрипт сједнице. 
 
 

  СЕКРЕТАР                   ПРЕДСЈЕДАВАЈУЋИ       
 ПРЕДСТАВНИЧКОГ ДОМА                                       ПРЕДСТАВНИЧКОГ  ДОМА 
          Бранка Тодоровић                                                              Шефик Џаферовић 
 
 

       
 

       


